702 H) Al-Ihkām fi Uṣūl al-Ahkām karya Ibnu Hazm Al-Andalūsi (w.456
H/1064 M), Al-Asybāh wa an-Naẓāir ‘ala Mażhab Abi Hanīfah al-Nu’mān karya Zainuddin Ibrahim
Ibnu Najīm, Ma’ālim Uṣūl al-Fiqh ‘inda Ahli Sunnah wa al-Jamā’ah karya Muhammad bin Husain
Al-Jaizāni, Ar-Risālah karya Imam Muhammad bin Idris Asy-Syafi’i (w. 204 H/819 M). Keberadaan
buku-buku uṣūl fiqih ini mengindikasikan bahwa penafsiran Al-Qur’an tidak boleh mengabaikan ilmu
usul fiqih. Dengan kata lain bahwa ia merupakan perangkat wajib dalam penafsiran Al-Qur’an.

Adapun dalam bidang bahasa, ia merujuk pada At-Tauqīf ‘alā Muhimmāt al-Ta’ārif karya
Zainuddin Abdul Rauf Al-Manāwi, Al-Qamūs Al-Muhīṭ, karya Muhammad bin Umar Alfairuzabādī,
Lisān al‘Arab karya Ibnu Manẓūr (w.711 H/1312 M), Al-Muhīṭ fī al-Lugah Isma’il Ibnu ‘Ibādi Ibnu
Abbad. Selain itu ia juga merujuk pada kitab Mi’yār al-‘Ilmi fī al-Manṭiq karya Abu Hāmid al-Gazāli
(w. 505 H/1111 M).

Sementara dalam bidang hadis merujuk pada kitab-kitab hadis utama, seperti Sunan Ibnu
Majah karya Ibnu Mājah al-Qaswīnī (w.272 H/886 M), Sunan Abī Dāwūd karya Abu Dāwūd As-
Sijistāni (w.275 H/889 M), Şahīh Ibnu Hibbān karya Ibnu Hibbān (w.353 H/965 M), Şahīh al-Bukhāri

Kedua, metode induktif (al-Istiqrā’) cukup populer di kalangan ahli usul (uṣūliyyīn)
dikarenakan metode ini juga banyak diterapkan penetapan kaidah-kaidah fikih. Metode induktif
dilakukan dengan cara mengambil parsial untuk menyimpulkan sebuah hukum dan kaidah yang
bersifat umum (general). Al-Gazāli (w. 505 H/1111 M) telah memaparkan langkah metode induktif
dalam ilmu logika dengan mengumpulkan banyak contoh sebagai sampel, maka dapat ditetapkan
generalisasi atas semua bagian tersebut (Abu Zayd, 2013). Metode induktif ini jugalah yang digunakan
dalam mengungkapkan kaidah-kaidah tafsir, kaidah-kaidah fiqih dan kaidah-kaidah Al-Qur’an.